
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
 
 
                  Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

C O P I A  
NUM. 114   DEL  19-12-24 

 
 
 
Oggetto: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
TERRITTORIO DEL COMUNE DI SANT'ILARIO D'ENZA   - PEBA  -  
ADOZIONE - CUP :C59I23000830006 

   
 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 15:30, 
nella Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 

MORETTI MARCELLO Sindaco Presente 
CASTELLARI MONICA Vice Sindaco Presente 
BELLEI MASSIMO Assessore Presente 
FERRI FABRIZIO Assessore Presente 
COISSON EVA Assessore Presente 
SECK PAPA Assessore Presente 

 
 
 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti    0 
 
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
MORETTI MARCELLO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 19-12-2024 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

CONSIDERATO che: 
 nell'ambito del perseguimento dei propri obiettivi di indirizzo il Comune di 

Sant’Ilario D’Enza ritiene fondamentale il miglioramento della qualità della vita 
dei cittadini e pertanto indispensabile connettere e rendere fruibile ai pedoni e 
persone con fragilità gli ambiti Urbani, Edilizi e del Verde; 

 l’Amministrazione Comunale ha deciso di dotarsi del “Piano di Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche” (di seguito PEBA) quale principale strumento per 
la pianificazione, la programmazione e il controllo degli interventi di 
eliminazione delle barriere architettoniche relativamente agli ambiti succitati di 
pubblica utilità; 

 L’amministrazione comunale intende recepire e armonizzare al meglio i 
contenuti e gli obbiettivi che saranno individuati nel PEBA nella redazione del 
Piano Urbanistico Intercomunale dell'Unione Val D'Enza; 

 
PRESO ATTO che  

 Il Comune di Sant’Ilario D’Enza ha partecipato al "BANDO REGIONALE 2023 - 
CONCESSIONE DI RISORSE PER LA PROGETTAZIONE DI PIANI PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA)".  

 il codice CUP afferente il progetto di investimento pubblico presentato è CUP: 
C59I23000830006; 

 La Regione Emilia Romagna con propria determinazione dirigenziale n.24071 
del 15/11/2023 ha assegnato al Comune di Sant’Ilario D’Enza un contributo per 
la redazione del P.E.B.A.; 

 Il contributo concesso al Comune di Sant'Ilario d'Enza è pari a € 36.065,77 a 
fronte di un co- finanziamento da parte del Comune di Sant’Ilario D’Enza di 
almeno € 9.016,44, per un totale complessivo pari a € 45.082,21;  

 
PRESO ATTO che con Determinazione a contrarre n° 517 del 28_12_2023 veniva 
affidato l’incarico professionale per la redazione dei Piani per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici pubblici e spazi pubblici del comune di Sant’Ilario 
D’Enza (RE) alla RTP denominata "Human City Group" costituita tra gli architetti Cinzia 
Araldi e Leris Fantini.  

 
VISTO Il progetto “PEBA” redatto dalla RTP denominata "Human City Group" come 
trasmesso con Prot _27053 del 13/12/204, costituito dai seguenti elaborati che, se 
anche non materialmente allegati alla presente costituiscono, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

 Elenco elaborati allegato 1 alla presente determinazione   
 
PRESO ATTO che con Determina n.508 del 16/12/2024, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 
50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha validato gli elaborati costituenti il 
progetto del P.E.B.A.;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati, 
rispettivamente, dal responsabile del settore competente e dal responsabile del settore 
programmazione e gestione risorse, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
così come sostituito dall’art. 3, comma 1, del DL 174/2012; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 19-12-2024 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di ADOTTARE il piano di eliminazione della barriere architettoniche del comune di 
Sant’ilario d’Enza  “PEBA” redatto dalla RTP denominata "Human City Group", come 
trasmesso con Prot 27053 del 13/12/204,costituito dai seguenti elaborati che, se anche 
non materialmente allegati alla presente costituiscono, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione: 

 Elenco elaborati allegato 1 alla presente determinazione   
 

2. Di DISPORRE in coerenza elle Linee guida interdisciplinari per la redazione del 
Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) della Regione EMILIA-
ROMAGNA: 

 il deposito del PEBA con contestuale pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune per 60 giorni per la raccolta di eventuali osservazioni; 

 eventuali controdeduzioni e relativa pubblicazione; 
 approvazione in consiglio comunale entro i 60 giorni successivi  

 
3. DI DARE ATTO che: 

- il codice CUP afferente il progetto di investimento pubblico presentato è CUP: 
C59I23000830006; 

- Il progetto PEBA risulta beneficiario del contributo Regionale con 
determinazione dirigenziale n.24071 del 15/11/2023 che ha assegnato al 
Comune di Sant’Ilario D’Enza un contributo per la redazione del P.E.B.A; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è arch. Anna Cozzini – ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs n. 36/2023, dipendente di questo comune, Settore III- Ufficio lavori 
pubblici; 

 
4. DI DICHIARARE, previa votazione unanime, favorevolmente espressa per alzata di 
mano, ai  sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U.267/2000, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione. 

 
   
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 19-12-2024 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 119 DEL 17-12-2024 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
Oggetto: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
TERRITTORIO DEL COMUNE DI SANT'ILARIO D'ENZA   - PEBA  -  
ADOZIONE - CUP :C59I23000830006 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Strozzi Claudia 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE  
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to DAVOLI FAUSTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 19-12-2024 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MORETTI MARCELLO F.to Pelosi Anna Maria 

 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio 
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente 
[X] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000 
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza. 
Sant’Ilario d’Enza, li 23-12-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pelosi Anna Maria 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134 
del D. Lgs. n°267/2000. 
 
 
Sant’Ilario d’Enza, li 19-12-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune 
dal 23-12-2024 al 07-01-2025 
è divenuta   ESECUTIVA  il      02-01-2025                                          ai sensi dell'art. 134 
- 3° c. del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000. 
 
 
Sant’Ilario d’Enza, li 23-12-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Sant’Ilario d’Enza, li 
 

Il segretario comunale  
          Pelosi Anna Maria 


